— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协科委字〔2025〕15号

关于召开 2025 年工程建设行业

科技工作会议的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于科技创新的重要论述，促进

工程建设企业科技创新管理水平提升，推动工程建设行业新质生产

力发展，我会定于 3 月 23 日至 25 日在成都召开“2025 年工程建设

行业科技工作会议”。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

创新管理驱动工程建设企业新质生产力发展

二、会议内容

（一）开幕式

1. 领导致辞；

— 2 —

2. 部署 2025 年中施企协科技工作；

3. 发布《中国工程建设企业科技创新指数报告（2023-2024）》；

4. 发布中施企协第十批科技专家、第二批（2024 年）科技研发

项目及第二届工程建设企业科技创新管理成果。

（二）工程建设行业创新管理交流会

知名专家学者及中央企业科技工作负责人结合自身研究领域和

工作实际，解读国家有关政策和措施，分享创新管理思想发展与实

践中的新理念、新做法、新经验。

1.《投资形势分析与展望》

杨 萍 中国宏观经济研究院投资研究所所长

2.《提升科技自主创新能力 推进科技成果应用转化——中国电

建集团科技成果应用推广转化探索与实践》

和孙文 中国电力建设集团有限公司总工程师、安全总监

3.《科技创新助力中国建造——中建集团的创新实践》

戴立先 中国建筑集团有限公司科技与设计管理部总经理

4.《国家创新调查和技术预测制度及对企业科技工作的启示》

玄兆辉 中国科学技术发展战略研究院技术预测与统计分析研

究所所长

5.《把握场景驱动创新机遇 加快发展新质生产力》

尹西明 北京理工大学管理学院公共管理系主任

（三）企业科技管理工作实务讲座

行业科技专家分享科研管理、标准制定、专利保护、“双碳”

研究以及科技成果转化等工作的管理要点、成熟做法及创新经验。

— 3 —

1.《推动科技创新与产业创新深度融合，加快发展能源领域新

质生产力》

裴爱国 中国能源建设集团有限公司科技信息装备事业部总经理

2.《推进知识产权强链增效，助力企业高质量发展》

张育红 中国铁建股份有限公司科技创新与数字化部副总经理

3.《共商共建共享 推动与国际接轨的企业标准建设》

曹信红 中国交通建设集团有限公司科学技术与数字化部副总

经理

4.《科技创新助力工程建设企业实现碳排放“双控”目标路径》

孙世辉 中国电力建设集团有限公司科技与数字化部副主任

5.《工程建设企业科研立项申报工作要点》

刘建廷 中国中铁股份有限公司科技创新与数字化部处长

6.《中施企协科技工作综合业务管理平台的介绍与使用》

孙 鹤 中国施工企业管理协会科学技术部主任

（四）企业科技创新管理成果发布会

围绕企业科技创新管理体系建设、科研项目管理、科技成果转

化、科技人才培养等方面，选取实用性强、效果显著、推广价值大

的创新管理成果进行发布和交流。

（五）中施企协科技专家培训会

通过工作介绍、流程讲解、经验分享等，帮助新入库科技专家

掌握协会科技工作要点及相关要求。

（六）第四届科委第二次全体会议暨关联协会科技工作座谈会

分析工程建设行业科技创新发展趋势，讨论研究“十五五”时

— 4 —

期，行业协会科技创新服务的重点方向和内容。

三、参加人员

（一）中施企协科学技术委员会委员；

（二）中施企协科技专家；

（三）关联协会负责科技工作的领导及有关人员；

（四）工程建设企业负责科技工作的公司领导、科技部门主要

负责人及工作人员；

（五）工程建设企业技术中心、工程研究院、重点实验室的主

要负责人及工作人员；

（六）工程建设项目部的项目经理、项目总工、技术部门负责

人及有关人员；

（七）中施企协第二批科技研发项目负责人和第二届工程建设

企业科技创新管理成果的主要完成人。

四、时间及地点

（一）会议时间

3 月 23 日全天报到，24 日至 25 日召开会议，会期 3 天。

（二）会议地点

成都龙之梦大酒店（四川省成都市成华区嘉陵江路 8-1 号）

（三）报到地点

成都龙之梦大酒店一楼大厅

（四）住宿酒店

1. 成都龙之梦大酒店（四川省成都市成华区嘉陵江路 8-1 号）

开具发票单位：成都晓峰商业置业有限公司一分公司

— 5 —

2. 成都瑞峰酒店（四川省成都市成华区嘉陵江路 8-2 号）

开具发票单位：成都晓峰商业置业有限公司二分公司

五、会议报名

采用线上报名方式。登录网址（https://huiyi.cacem.com.cn/）或

扫描以下二维码，点击会议活动，选择“2025 年工程建设行业科技

工作会议”进行报名。

六、会议费用

（一）会务费 1700 元/人。住宿统一安排，费用自理。

（二）请务必于 3 月 20 日前将会务费汇至协会银行或微信账户，

在备注栏注明“单位名称+姓名+科技工作会会务费”，将凭证上传

至报名系统并填写完整的开票信息。

方式一：在线支付

在网络报名系统中选择微信扫码支付

方式二：网银（银行）对公转账

户 名：中国施工企业管理协会

— 6 —

账 号：0200296319200005444

开户行：中国工商银行北京广外支行

行 号：102100029638

注：选择方式二缴费的，须将转账凭证上传至报名系统。

（三）协会开具电子发票（含增值税专票、普票），统一发送

至指定邮箱。报名时，正确填写并认真核对发票及邮箱信息，一旦

开具原则上不予退换。

七、联系方式

张 宝 010-63253481，13810066465

陈虹文 010-63253477

王高凤 010-63253475

何昶立 010-63253462（发票咨询）

孙 鹤 010-63253419

苗嘉宁 18701051073（食宿咨询）

姜荟屿 18611884760（食宿咨询）

中国施工企业管理协会科学技术委员会

2025 年 3 月 4 日